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 مرتضی محمودوند: منتشــرنکردن اســامی امضاکنندگان بیانیه 
۲۲۷ نفر خلاف آیین نامه نبود؛ بلکه من معتقدم اصل این بیانیه و 
عدد اعلام شــده امضاها مخدوش بود. عدد ۲۲۷ نفر واقعی نیســت و در 
خوش بینانه تریــن حالت صد وچند نفر این بیانیــه را امضا کرده اند و این 
حــرف را هم ثابت می کنم. اصلا محال اســت این تعــداد نماینده مردم 
خواستار قصاص یا اعدام معترضان یا به قولی اغتشاشگران و بازداشتی ها 
شده باشــند. دلیلم این اســت که تعدادی از نمایندگان نظرشان مخالف 
برخورد با بازداشتی هاست. طیف اقلیتی هم هستند که مخالف این رویکرد 

هستند و چنین بیانیه ای را اصلا امضا نمی کنند

شنبه
۲۸ آبان ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۲۴

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: بیانات رهبر انقلاب اسلامی در دیدار 
دست اندرکاران برگزاری کنگره شــهدای قم که در تاریخ هشتم آبان ۱۴۰۱ برگزار 

شده بود، صبح (پنجشنبه) در محل برگزاری این همایش در قم منتشر شد.
حضــرت آیت االله خامنــه ای در این دیدار با تأکید بر لزوم زنده نگه داشــتن یاد 
شهیدان و شــنیدن پیام آنها، قم را شهر «قیام و اقامه» خواندند و گفتند: قم هم 
قیام کــرد، هم ایران را به قیام واداشــت که این از برکات حــرم حضرت فاطمه 
معصومه و حــوزه علمیه و همچنین مردم خوب آن بود که شــهدای زیادی در 
راه مبــارزه تقدیم کردند، البته شــهیدانی همچون مطهری، بهشــتی و باهنر نیز 
که پرورش یافتگان قم هســتند و بلکه همه شــهدای ایران، شــهیدِ قم محسوب 

می شوند، چراکه قم بود که با پاسخ به ندای امام بزرگوار، نهضت را آغاز کرد.
ایشان با اشــاره به نقش درخشان مردم قم در پیروزی انقلاب و دفاع مقدس 

و امتحان های پي درپی تا امروز، بر نشــان دادن ویژگی های برجسته شهدا با زبان 
هنر تأکید و خاطرنشــان کردند: هریک از حوادث درخشــان قبل و بعد از انقلاب 
مانند ستاره و نقطه درخشان تاریخی است و حادثه اخیر شاهچراغ نیز یکی از این 
ستاره هاســت که اگرچه عده ای را داغدار و دل های همه را سرشار از غم و اندوه 
کرد اما در تاریخ کشــور ماندگار می شــود و نشانه زنده بودن ملت و مایه افتخار و 

سربلندی است.
حضرت آیت االله خامنه ای، شــهید و شــهادت را دربردارنــده مجموعه ای از 
ارزش هــای ملی، دینی، انســانی و اخلاقی برشــمردند و افزودند: شــهید مظهر 
«ایمان صادق» و «عمل صالح» و «جهاد در راه خدا» است و هویت ملی را ارتقا 
می دهد، همچنان که امروز فداکاری های شــهیدان و پدران و مادران آنها موجب 

عظمت ملت ایران شده است.

ایشــان همچنین شــهادت را مظهر فداکاری و شــجاعت خواندند و افزودند: 
شــهیدِ دفاع مقدس جان خود را داد تا دشــمن خبیث و ظالم نتواند وعده خود 
یعنی رســیدن به تهران و به ذلت کشــیدن ملت را عملی کند و شهیدِ امنیت نیز 
جان خود را برای امنیت و آســایش مردم فدا می کند که این فداکاری ها تجســم 

همه معارف اخلاقی نهفته در شهید و شهادت است.
رهبر انقلاب، شــهادت را معامله با خدا و تأمین کننده مصالح ملی دانســتند 
و گفتند: شــهادت مایه همدلی و همچون نخ تســبیحی است که مجموعه ای از 
قومیت هــا و زبان هــای مختلــف را در میهن به هم پیوند زده و در هر شــهر نام 
شــهیدانی برجسته اســت که با یک هدف و در یک صف با دیگر هم وطنان خود 
برای عزت اسلام و عظمت جمهوری اسلامی و تقویت ایران به شهادت رسیده اند.

ایشــان، انتقال جزئیات دفاع مقدس و شرح احوال شهیدان و پدران و مادران 

آنهــا را ضروری خواندنــد و گفتند: ایــن کار نیازمند زبان هنــر و تولیدات هنری 
همچون فیلم و ســریال، مستند و شعر است. حضرت آیت االله خامنه ای در پایان 
سخنانشــان ابراز امیدواری کردند همه کسانی که دل در گروی اسلام و انقلاب و 
ملت دارند، برای کودکان و نســل های نو و بــرای ایران عزیز همه توان و ظرفیت 

خود را به کار بگیرند تا یاد و پیام شهیدان استمرار یابد و منتقل شود.

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار دست اندرکاران برگزاری کنگره شهدای قم:
شهید و شهادت دربردارنده مجموعه ای از ارزش های دینی، ملی، انسانی و اخلاقی است

 در این بین، مراســم خاکســپاری کشته شــدگان در برخی 
شــهرها از جمله بــوکان بــه اعتراضات جدیدی ختم شــد. 
برای نمونه از ســاعات اولیه صبــح دیروز جمعی از مردم در 
تشــییع جنازه دو نفر از کشــته ها به نام های «سالار مجاور» و 
«محمد حســن زاده» که گفته شــده در اعتراضات جان خود 
را از دســت داده بودند، در آرامســتان این شــهر و روســتای 
اختطار در مسیر جاده مهاباد تجمع کردند. هرچند پلیس در 
اطلاعیه ای اعلام کرده بود «محمد حسن زاده در یک درگیری 
و نزاع دســته جمعی کشــته شــده اســت، تحقیقات درباره 
نحوه کشته شدن ســالار مجاوری نیز ادامه دارد»، بااین حال، 
برخی از مردم در بوکان معتقدند آنها بر اثر شــلیک مستقیم 
در جریــان اعتراضــات جان باخته انــد. بعد از خاکســپاری، 
شــهر بوکان ملتهب شــد و مردم از آرامستان به سمت شهر 
حرکت کردند. خبرگزاری فارس در روایتی برای پوشــش این 
واقعه نوشــته اســت: «معترضان که به سنگ، چوب، چماق 
و حتی ســلاح های ســرد نظیر قمه و تبر مجهز بودند، بعد از 
این مراســم به سمت شــهر حرکت کردند و در مسیر حرکت 
خود به اموال عمومی نظیر تابلو ها و علائم شــهری، مدارس 
و بانک ها صدماتی وارد کردند». بر اساس گزارش هایی که از 
بوکان منتشــر شده اســت، عده ای به سمت شهرداری بوکان 
هجوم برده و با پرتاب سنگ، شیشه های ساختمان شهرداری 

را شکســته و چند نفر نیز وارد ســاختمان شــهرداری شدند. 
همچنین دو فروشــگاه زنجیره ای مــورد حمله قرار گرفت و 

چند بانک نیز تخریب شد.
بوکان از جمله شــهرهای پرخبر در ســه روز پایانی هفته 
گذشــته بود که درگیر اعتراضات هســتند و خبرگزاری فارس 
با انتشــار تصاویری از این شهر نوشــت: « معترضان شامگاه 
سه شــنبه ۲۴ آبــان ۱۴۰۱ در بــوکان فروشــگاه های مردم را 
غارت کردنــد و گرمخانه شــهرداری را که محــل نگهداری 
کارتن خواب هاست، به آتش کشیدند. اغتشاشگران که مسلح 
نیز بودند، یک نیروی حافظ امنیت را به شهادت رساندند». در 
روایــت فارس از وقایع ۲۶ آبان از بوکان آمده اســت: « برخی 
افراد بعد از این مراســم به سمت شهر حرکت کردند. عده ای 
نیز به ســمت شــهرداری بوکان هجوم برده و با پرتاب سنگ 
شیشه های ساختمان شهرداری را شکسته و چند نفر نیز وارد 
ساختمان شهرداری شــده و اقدام به تخریب و سرقت اموال 
عمومی کردند. چند خودرو آتش زده شــد و شیشه های چند 
بانک شکســت. این رفتارها با حضــور به موقع پلیس خاتمه 

یافت».
تســنیم نیز روایت خود را از ســه روز اعتراضات بوکان که 
« شــایعه شــده بود فرمانداری بوکان نیز در مزر ســقوط قرار 
گرفته بود»، منتشــر کرده و نوشــته اســت: «از ساعات اولیه 

روز سه شــنبه و برخــلاف انتشــار فراخوان هایــی تهدیدآمیز 
برای تعطیلی بازار و کســب و کار در نقاط مختلف کشــور به 
بهانه اعتصاب، کســبه خیابان های شهرستان بوکان و برخی 
مناطق نظیر مهاباد و پیرانشــهر با وجود اینکه در مغازه های 
خود حضور داشــتند، یکباره با حضور عوامل فحاش و بعضا 
مسلح به سلاح ســرد مواجه شدند و به همین دلیل از ترس 
مــال و جان مجبور به تعطیلی کســب و کار خود شــدند. این 
تهدید ها هرچند در شــهر های دیگر با اقبــال عمومی همراه 
نشــد و تنها به بسته شــدن چند باب مغازه آن هم به صورت 
موقت محدود شــد، اما در بوکان به دلیــل فرافکنی و ایجاد 
حس ترس و ناامنی در شــهر که حاصل فضای مجازی و نیز 
حضــور اراذل در خیابان ها بود، رنگ و بوی بیشــتری به خود 
گرفــت و به این ترتیب فضای کافی برای مانور ضدانقلاب در 
این شهر فراهم شد. شــامگاه سه شنبه ۲۴ آبان  ، صحنه هایی 
در شــهر بوکان نمایان شــد که متأســفانه نه تنها نمی شد به 
نــام اعتــراض مطرح کرد، بلکــه در جریان همیــن اقدامات 
ســردار والامقام سپاه اسلام «رضا الماســی» از کارکنان سپاه 
شهرســتان بوکان با حمله تروریستی عده ای از عوامل مسلح 
به درجه رفیع شــهادت نائل آمد. روز چهارشنبه ۲۵ آبان نیز 
عوامل گروهک های تروریستی و ضدانقلاب با حضور در بازار 
و خیابان های بوکان به دنبال ترساندن مردم و تعطیلی بودند 

که البته این اقدام نه مانند روز سه شنبه بلکه در سطح بسیار 
پایین اجرا شــد و جرقه شکســت پروژه دشمن زده شد. عصر 
روز چهارشــنبه، تعــداد معدود و انگشت شــماری از عوامل 
ضدانقلاب با نمایش های حقیرانه خود نظیر آتش زدن سطل 
زباله و اموال عمومی و شــلوغی در خیابان ها، با تهدید مردم 
و ایجــاد ارعاب و نیز نمایش ســلاح های ســرد و گرم در ملأ 
عام، اقدام به برهم زدن امنیت عمومی کردند که البته با عدم 

همراهی مردم شکست سنگینی در این مورد خوردند».
فقط بوکان در هفته گذشته خبر ساز نشد و سنندج نیز درگیر 
اعتراض ها بود. فارس در روایت خود از اعتراض های سنندج 
در بیست و ششم آبان نیز نوشته است: «به دنبال فراخوانی که 
از روزهای گذشــته برای تجمع به بهانه چهلم کشته شدگان 
وقایع اخیر در ســنندج منتشر شــده بود، از حدود ساعت ۱۲ 
امروز تعدادی از مردم در بهشت محمدی جمع شدند. برخی 
از حاضران ضمن تحریک احساســات مردم، شعارهایی نظیر 
مرگ بر دیکتاتور ســر دادند. پس از پایان مراســم، بخشی از 
جمعیت به صورت پیاده به سمت کمربندی کرمانشاه حرکت 
کردند و این مسیر را مسدود کردند. این افراد در این مسیر اقدام 
به آتش زدن چندین حلقه لاستیک کردند. نیروهای پلیس نیز 
با شلیک گاز اشــک آور تلاش کردند جمعیت را متفرق کنند. 
برخی از این افراد با پرتاب ســنگ، با نیروهــای پلیس درگیر 

گزارشی از  حوادث روزهای اخیر 
در بخش هایی از کشور

اعتراضات وارد سومین ماه خود شده است. ســه روز پایانی هفته گذشته، اعتراض ها  از تهران و ماجرای بازار 
آهن گرفته تا بوکان، ایذه، اصفهان و... . تصاویری که از درگیری ها و اعتراض ها منتشر شده است، از اوج گیری 
خشــونت ها خبر می دهد. در حالی که همه جا و تقریبا از ســوی همه طرف ها سخن از شنیدن صدای معترضان 
و دعــوت به گفت وگو اســت، در عمل  برخی از طرفین جزء قربانیان این خشــونت ها بوده انــد. در این بین، 
چهارشنبه  شــب، اعتراضات در چندین شهر ادامه داشت و دست کم در ایذه و اصفهان به کشته شدن تعدادی 
از معترضان و «نیروهای امنیتی» انجامید که طبق گزارش منابع رســمی، بر اثر حمله تروریســتی ای که در این 
دو شــهر رخ داد، مردم و نیروهای امنیتی از سوی موتور سواران مســلح به رگبار بسته شدند. نیروهای تکفیری 
و داعشــی مظنونین اصلی این حملات تروریستی معرفی شــده اند و به گفته ولی االله حیاتی، معاون انتظامی 
امنیتی استانداری خوزستان، این حمله تروریستی به دست راکبان دو موتورسیکلت رخ داده و راکبان با سلاح 
کلاشنیکف مردم و مدافعان امنیت را به گلوله بسته اند. تا زمان تنظیم این گزارش، هفت نفر از جمله یک کودک 
در این حمله به شهادت رسیده اند. همچنین بر اثر تیراندازی در ملک شهر اصفهان، سه نفر شهید شدند. با توجه 
به اخباری که روز گذشته مبنی بر بازداشت عاملان این حوادث منتشر شد، باید منتظر ماند تا در روزهای آینده 

نتیجه تحقیقات و هویت بازداشت شدگان مشخص شود.

 شــرق: این طور که از شــواهد و قرائن برمی آید، ماجرای بیانیــه ۲۲۷ نماینده 
مجلــس و درخواســت «قصاص» برای کســانی که به گفته آنهــا «محارب» 
خوانده شده اند، سر دراز دارد و قرار نیست به این زودی ها به فراموشی سپرده 
شــود؛ چر اکه از ۱۵ آبان که این بیانیه در صحن علنی قرائت شــد، تا به امروز، 
روزی نیســت که نمایندگان مخالف نســبت به آن موضــع نگرفته و از تریبون 
عمومی درباره آن تذکر شفاهی ندهند. البته به جز بیانیه قرائت شده در صحن 
مجلس، بیانیه دیگری با دستکاری اندکی در عبارات و اسامی ۲۲۷ نفر که البته 
برخی از آنها دیگر نماینده نیســتند، در رسانه ها منتشــر شد که روابط عمومی 
مجلس، آن بیانیه و لیســت منتشــره را «جعلی» خواند. حــالا تذکردهندگان 
تأکید دارند اســامی امضاکننــدگان واقعی به جای بیانیــه «جعلی» از طریق 
هیئت رئیســه رسانه ای شود تا با شفاف سازی، از کسانی که به دروغ نام شان در 

این لیست «جعلی» منتشر شده است، اعاده حیثیت شود.
در بخشــی از بیانیه واقعی که با ۲۲۷ امضا از تریبون مجلس قرائت شــد، 
آمده بود: «ما نمایندگان این ملت از همه مســئولان کشور از جمله قوه قضائیه 
می خواهیم که هرچه سریع تر با محاربین که مانند داعش، با اسلحه های سرد 
و گــرم به جان و مال مردم تعرض کرده اند، برخــورد عبرت آموز کرده و حکم 
الهی را نســبت به محاربیــن در هر لباس و صنفی و نیز دســتور حیات بخش 
قصاص را اجرا کنند تا به همگان ثابت شــود که جان و مال و امنیت و ناموس 
مردم عزیز، خط قرمز این نظام بوده و در این امر با هیچ کس مماشــات نخواهد 
کرد». بــا وجودی که تعــداد درخور توجهــی از نماینــدگان در روزهای اخیر 
خواستار شفاف سازی از لیســت امضاکنندگان شده اند و غلامرضا نوری قزلجه، 
نماینده بستان آباد در مجلس، هم این اقدام هیئت رئیسه را تخلف آیین نامه ای 
هیئت رئیســه دانســته اســت؛ اما مرتضی محمودوند، نماینده مردم خرم آباد 
و چگنــی در مجلــس اصل بیانیــه و تعداد امضاها را مخــدوش می داند و با 
اســتدلال خود به «شــرق» گفت که این امضاها صد و چند نفر اســت، نه ۲۲۷ 
امضا! به گفته او چون هیئت رئیســه متوجه مخدوش بودن تعداد امضا شــده، 

دیگر لیست امضاکنندگان را منتشر نکرده است.

مرتضی محمودوند در ادامه گفت وگو با «شــرق» درباره لازمه شفافیت در 
مجلــس و اینکه برخی این اقدام هیئت رئیســه را تخلف از ماده ۱۱۴ آیین نامه 
می دانند، گفت: «منتشــرنکردن اســامی امضاکنندگان بیانیــه ۲۲۷ نفر خلاف 
آیین نامــه نبود؛ بلکه من معتقــدم اصل این بیانیه و عدد اعلام شــده امضاها 
مخدوش بــود. عدد ۲۲۷ نفــر واقعــی نیســت و در خوش بینانه ترین حالت 
صد وچنــد نفر این بیانیه را امضا کرده اند و این حرف را هم ثابت می کنم. اصلا 
محال اســت این تعداد نماینده مردم خواســتار قصاص یا اعدام معترضان یا 
به قولی اغتشاشگران و بازداشتی ها شــده باشند. دلیلم این است که تعدادی 
از نمایندگان نظرشــان مخالف برخورد با بازداشتی هاســت. طیف اقلیتی هم 
هســتند که مخالف این رویکرد هستند و چنین بیانیه ای را اصلا امضا نمی کنند. 
گروهی دیگر هم اهل ســنت اند و خواســتار برخورد با بازداشــتی ها نیســتند. 
به همین دلیــل معتقــدم از ابتدا اعلام عدد ۲۲۷ نفر صحت نداشــته و واقعی 

نیست.
در ایــن زمینه با آقای قالیباف، رئیس مجلس، هم صحبت کردم. از آنجایی 
که اصل موضوع مخدوش بود، شــخص آقای قالیباف و هیئت رئیســه جلوی 
ماجــرا را گرفتند. بیانیه هم که به صحن آمد، وقتی با همکاران صحبت کردم، 
اکثریــت آنها گفتند اصلا چنین متنــی را امضا نکرده اند. به همین دلیل بود که 
اسامی امضاکنندگان به صورت رســمی از طریق مجلس ثبت و اعلام نشد. از 
همه نمایندگان هم ســؤال کنید، تأکید می کنند آن متن منتشره را اصلا نخوانده 

و امضا نکرده اند و احتمالا تغییراتی صورت گرفته است.
بــه نظر من کســانی که این بیانیــه را آماده کرده بودند، آن را در رســانه ها 
هم منتشــر کردند. متأســفانه این بیانیه دروغین و امضاهای جعلی همه دنیا 
را گرفت و این وســط آن که بیشــترین آســیب را دید، جمهوری اســلامی بود. 
هرچند این افراد مدعی دفاع از جمهوری اسلامی هستند؛ اما این رفتار تندروها 
با گفتارشــان تناقــض دارد. به همین دلیل از آنها با عنوان «ســوپرانقلابی نما» 

استفاده می کنم.
این سوپرانقلابی نماها هســتند که با رفتارهای تند خود خواستار برخورد با 

دانش آموزان هســتند. من از آنها ســؤال می کنم چه کسی به شما مجوز داده 
که با دانش آموزان برخورد کنید؟ درباره درخواســت برای برخورد با معترضان 
هم باید بگویم مگر قوه قضائیه در انجام وظایف خود کوتاهی کرده اســت که 
نماینــدگان مجلس حق تذکر و مداخله به خــود می دهند و برای قوه قضائیه 

نسخه می پیچند که با دانش آموزان و معترضان برخورد کند؟
بنابرایــن اگر دلســوز این ملــت و کشــوریم، نبایــد عافیت طلب باشــیم. 
در صورتی که از گوشــه ای به کشــور هجمه ای وارد شــد، باید سریع وارد عمل 
شــویم. من با خدای خودم عهد کردم که کمک کند هر آنچه را نیاز اســت، در 
نطق و تذکرم به زبان آورم؛ چرا که هر آنچه از دل برآید، بر دل نشیند. مردم باید 
بدانند ما خدمتگزار آنها و خاک پای شــان هســتیم. من همان رزمنده ای هستم 
که در دفاع مقدس در هیــچ عملیاتی برای حفظ کیان این مملکت و بزرگی و 
عظمت همین مردم و همان دانش آموزانی که ســوپرانقلابی نما تأکید می کند 
قوه قضائیه با آنها برخورد کند، حتی یک قدم هم پایم را پس نکشیدم. خطاب 
به آن تندروها می گویم شما حق ندارید با دانش آموز این سرزمین برخورد کنید 

یا حتی چنین توصیه ای به کسی داشته باشید.
تأکید تندروها برخورد با همه معترضان است

می گویند «معترض»! معترضان چه کســانی هستند؟ در این مجلس همه 
معترض انــد. نمایندگان معترض انــد. مثلا می خواهید بــا نمایندگان مجلس 
برخورد قهری کنند؟ با این اوصاف آیا ســنگ روی سنگ بند می شود؟ قطعا نه. 
قبول دارید که برخی اظهارنظرات در این شرایط کشور، ریختن بنزین روی آتش 

است و به جای آرام کردن فضا به متشنج کردن فضا دامن می زند؟
دقیقا همین طور اســت. هیچ کسی نمی تواند جمهوری اسلامی را شکست 
دهد، مگر خود ما. اینکه عافیت طلبی پیشــه کنیم و اجازه دهیم فرصت طلبان 
به جای آل ســعود، با تندروی ها و موضع گیری های نابجا جمهوری اسلامی را 
نابود کنند. چه با عافیت طلبی آب به آســیاب دشــمن بریزیم و بنزین به خشم 
جامعه، چه با ترس و بزدلی، درواقع فرقی ندارد. اینجا نیاز است با ضد انقلاب 
و تجزیه طلب برخورد کنیم. کســی که بخواهد ایران نباشــد، باید با او برخورد 
کنیم. با آن کســی هم که بگوید باید دانش آموز و معترض را بازداشت و تنبیه 
کنیم، باید برخورد کنیم.  البته برخی تأکید دارند که با دانشــجوی معترض هم 

باید برخورد شود و البته برخورد هم شده است.
اینکه من تأکید دارم با دانش آموز برخورد قهری نشــود، به این معنا نیست 
که با دانشــجوی معترض برخورد شود؛ اما بحثم روی یک طفل معصوم است 
که قدرت تشــخیص ندارد و نباید با او برخورد شــود. دانشجو بزرگ شده است 
و ایــده و نظــر دارد؛ اما اینکه به مدرســه بروی و با دانش آمــوز برخورد کنی، 
اقدام خطرناک و وحشتناک و توجیه ناپذیری است. ضمن اینکه دانشجویی هم 
که تخلفی نکرده اســت، اگر با او برخورد شــود، خیانت به کشور است؛ چرا که 

ســرمایه ما همین دانش آموزان و دانشجویان هستند و باید با آنها مدارا کنیم.

مرتضی محمودوند، نماینده خرم آباد در مجلس
از بیانیه جعلی تا امضاهای جعلی

شــدند. در این بین چندین نفر چند خودروی شــخصی را به 
آتش کشــیدند و نرده های بهشت محمدی را از جا درآوردند. 
اخبار غیر رســمی از کشته شــدن دو نفر در حوادث امروز خبر 
می دهــد». در تصاویر منتشر شــده از کامیاران نیز گســتردگی 
و به خشــونت کشیده شــدن اعتراض ها مشــهود بود. در این 
بین، طبق تصاویــر و اخبار، در کنار کامیاران، مشــهد، تبریز و 
شهرهای بزرگ و کوچک دیگر هم از به خشونت کشیده شدن 
اعتراضات و کشته شــدن معترضان و حتــی نیروهای امنیتی 

خبر می دادند.
در ماجــرای بازار آهن تهران نیز تصاویر از فضای متشــنج 
درگیری و بسته شــدن مغازه هــا خبر مــی داد . ۲۵ آبان دود، 
آتش، گاز آشــک آور و صدای تیر ساچمه ای و درگیری، فضای 
بــازار آهن تهران را فــرا گرفته بود. فــارس در روایتی از این 
درگیری ها نوشته اســت: «امروز حدود ساعت ۱۱ حدود صد 
نفر در ابتدای بازار شــروع به سردادن شعار کردند و تعدادی 
لاســتیک همراه داشــتند که آنها را به آتش کشــیدند. در پی 
این اتفاق دود غلیظی در بازار آهن پخش شــد که مربوط به 
آتش گرفتن همین لاســتیک  ها بود». در همین باره خبرگزاری 
مهر از قول یک منبع آگاه امنیتی نوشــت: «امروز چهارشــنبه 
دو نفــر از مدافعان امنیت در جریــان ناآرامی های تهران به 

شهادت رسیدند».
البتــه اعتراضات منوط به ســه روز ۲۴ و ۲۵ و ۲۶ آبان که 
بســیاری از شهرها را درگیر خود کرده بود، نماند و روز گذشته 
مانند همــه جمعه های دو مــاه اخیر سیستان و بلوچســتان 
هم شــاهد ادامــه اعتراضات بخشــی از مردم بعــد از نماز 
جمعه بــود. معترضان در سیستان و بلوچســتان همچنان به 
وقایع جمعه ســیاه اعتراض دارند. جمعه ســیاه زاهدان به 
درگیری های هشــتم مهر ۱۴۰۱ بین مــردم معترض زاهدان و 
نیروی انتظامی به  دنبال انتشار شایعه تجاوز فرمانده انتظامی 
بــه دختری بلــوچ رخ داد و هرچند ارتباطی به مرگ مهســا 
امینی نداشــت، اما همچنــان این اعتراضات ادامه دار شــده 
است. بین روایت های رسمی و منابع محلی، درباره این وقایع 
همچنان تفاوت هایــی وجود دارد و در ایــن درگیری، بر پایه 
آمار شــورای تأمین سیستان و بلوچستان ۳۵ نفر کشته شدند. 
اما فعالان بلوچ تعداد قربانیان شناسایی شــده را بیش از این 
تعداد اعلام کرده اند. در نهایت در شــب چهلم جان باختگان 
این غائله تلخ، شــورای تأمین سیستان و بلوچستان اعلام کرد: 
«ضمن پذیرش قصور برخی از مأمــوران در حادثه حمله به 
کلانتری زاهدان، فرمانده انتظامی زاهدان و رئیس کلانتری ۱۶ 
این شهر از ســمت خود عزل شدند. پرونده این حادثه به قوه 

قضائیه ارسال شده است».
لازم به توضیح اســت حتی با وجود گزارش های رســمی 
از اعتراضات در خبرگزاری های رســمی، همچنان آمار دقیقی 
از تعداد بازداشت شــدگان و کشته شدگان اعتراضات روزهای 

اخیر به صورت رسمی وجود ندارد.


